Certificamos para os devidos fins, que MARCELO RIOS portador(a) do
CPF:  936.056.846-53  concluiu  com  êxito  o  curso  livre  de
aperfeiçoamento:

GERIATRIA E A GERONTOLOGIA

Ipiaú, 29 de dezembro de 2023

Em 28/12/2023  com carga horária  de 20 HORAS,  nos  termos do
Decreto Presidencial nº 5.154, de 23 de julho de 2004, Art 1º e 3º e de
acordo com as normas do Ministério da Educação (MEC) pela resolução
CNE nº 04/99, Art 11.

O  presente  documento  foi  registrado  sob  o  número
238013251166111240202312,  em folha 1492  do livro
nº  378  desta  instituição  de  ensino  conforme  listagem
publicada no diário eletrônico no site Pensar Cursos

Curso: Geriatria e a Gerontologia
Nome: Marcelo Rios

Carga Horária 20 horas
Número do Certificado: 238013251166111240202312

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Introdução à gerontologia
Interdisciplinaridade em gerontologia

Desenvolvimento e envelhecimento: paradigmas contemporâneos
O campo da gerontologia e seus desafios

A educação para os novos anos dados pela longevidade
Ética do cuidado e envelhecimento

O indivíduo idoso
Bioética

ética do cuidado e envelhecimento humano
Princípio da ética do cuidado

Um pouco de história e de pressupostos teóricos
A prática gerontológica na atenção à saúde do idoso.

Ipiaú, 29 de dezembro de 2023